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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Особое внимание в последнее

время уделяется изучению дикорастущих растений, произрастающих в

естественных условиях на территории Российской Федерации и являющихся

перспективными для получения новых лекарственных препаратов [29, 30, 33,

39, 40, 55]. Важной составляющей в решении данного вопроса является

изучение близкородственных к фармакопейным видам растений, которые

находят широкое применение в народной медицине, исследование их

химического состава, биологической активности и обоснования возможности

использования для лечения различных заболеваний [15, 18, 21, 25, 32, 34, 36,

114, 118].

Многие растения семейства Brassicaceae обладают полезными

свойствами за счет содержания в них ценных биологически активных

веществ и могут использоваться не только в качестве лекарственных, но и

для обогащения традиционных продуктов питания [26, 37, 79, 86, 131, 133].

Ярутка полевая (Thlaspi arvense L.), семейства Brassicaceae - вид-космополит

средиземноморского происхождения, распространенный на всей территории

Российской Федерации, является одним из распространенных сорняков,

засоряя различные зерновые, овощные, эфиромасличные, кормовые

культуры, как рудерал встречается на мусорных местах, близ жилья, дорог,

на залежах [38, 59, 65, 103, 124]. Это растение представляет интерес за счет

широкого использования в народной медицине в качестве гемостатического,

противовоспалительного, вяжущего, антибактериального, мочегонного,

ранозаживляющего, общеукрепляющего, спазмолитического, гипотензивного

средства, повышающего либидо, потенцию, регулирующего менструальный

цикл у женщин, также, экспериментально установлен положительный

эффект влияния ярутки полевой при гиперплазии предстательной железы, все

части растения используют в пищу [3, 6, 32, 111, 117, 155]. Однако, следует

отметить, что ярутка полевая не является разрешенной для применения в
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научной медицине на территории Российской Федерации, что связано с

недостаточными сведениями о химическом составе, фармакологической

активности и отсутствием нормативной документации на лекарственное

растительное сырье, поэтому фармакогностическое исследование ярутки

полевой является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования. Трава ярутки полевой

не входит в Государственную фармакопею Российской Федерации, включена

в фармакопею Китайской Народной Республики (2020). Имеются сведения об

изучении морфологических и микродиагностических признаков ярутки

полевой и ярутки пронзеннолистной [7, 27, 31, 40, 58, 82, 103, 127, 147], о

содержании биологически активных соединений различных химических

групп, а именно, флавоноидов, гидроксикоричных кислот, органических

кислот, аскорбиновой кислоты, углеводов, сапонинов, высших жирных

кислот, гликозида (синигрина) [37, 70, 84, 89, 107, 110, 116, 119, 122]. В

работах отечественных и зарубежных ученых описаны различные виды

фармакологической активности ярутки полевой, такие как

противовоспалительная, антиоксидантная, противоопухолевая,

антибактериальная, гемостатическая, выявлена способность восстанавливать

чувствительность клеток предстательной железы к андрогенам, нивелировать

процессы мембранодеструкции, нормализовать про- и антиоксидантный

баланс у крыс [4, 6, 19 32, 105, 121]. Вышеизложенные данные

свидетельствуют об актуальности дальнейшего изучения травы ярутки

полевой, разработки подходов к стандартизации и документации,

регламентирующей качество лекарственного растительного сырья.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

фармакогностическое исследование ярутки полевой для обоснования

возможности ее использования в практической медицине и решения

вопросов стандартизации лекарственного растительного сырья.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:
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1. Провести обзор литературных данных и обобщить сведения о

степени изученности ярутки полевой;

2. Изучить морфологические и анатомические особенности травы

ярутки полевой и выявить диагностически значимые признаки;

3. Изучить химический состав травы ярутки полевой с использованием

современных физико-химических методов;

4. Разработать методику количественного определения основной

группы биологически активных веществ и провести валидационную оценку

методики;

5. Определить критерии подлинности и показатели качества травы

ярутки полевой, установить сроки годности сырья;

6. Изучить некоторые виды фармакологической активности травы

ярутки полевой;

7. Разработать проект нормативного документа на сырье ярутки

полевой.

Научная новизна. Впервые в сравнительном аспекте изучены макро-

и микродиагностические признаки травы ярутки полевой из различных мест

естественного произрастания и установлены сопоставимые диагностически

значимые признаки, изучены показатели подлинности и качества сырья,

необходимые для стандартизации.

С использованием современных физико-химических методов, таких

как газовая хроматография с масс-селективным детектором, УФ-

спектроскопия, хроматография в тонком слое сорбента,

хроматоденситометрия, спектрофотомерия, атомно-адсорбционная

спектрометрия изучен химический состав травы ярутки полевой анализа. Из

группы первичных метаболитов в ярутке полевой установлено присутствие

аскорбиновой кислоты, витамина К, органических кислот, полисахаридного

комплекса, высших жирных кислот (пальмитиновая, стеариновая, олеиновая,

бегеновая, эруковая), из группы вторичных метаболитов содержатся
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флавоноиды (апигенин, лютеолин, лютеолин-7-глюкозид, рутин);

гидроксикоричные кислоты: хлорогеновая, кофейная, феруловая; кумарины

(кумарин, скополетин); дубильные вещества, тритерпеновые соединения (β-

эсцин, урсоловая кислота); аллилглюкозинолат (синигрин); фитол, γ-

ситостерол, изучен элементный состав. Впервые проведено количественное

определение различных групп биологически активных веществ в траве

ярутки полевой различных мест естественного произрастания: аскорбиновой

кислоты, суммы органических кислот в пересчете на яблочную кислоту,

витамина К, полисахаридного комплекса, суммы флавоноидов в пересчете на

лютеолин-7-глюкозид, суммы гидроксикоричных кислот в пересчете на

хлорогеновую кислоту, суммы кумаринов в пересчете на кумарин, суммы

дубильных веществ в пересчете на танин, суммы сапонинов в пересчете на β-

эсцин, эссенциальных микроэлементов.

Проведены исследования по разработке методики количественного

определения основной группы биологически активных веществ -

флавоноидов в пересчете на лютеолин-7-глюкозид с использованием метода

дифференциальной спектрофотометрии, предложены нормы их содержания и

валидационная оценка методики.

Фармакологический скрининг извлечений из травы ярутки полевой

позволил установить противовоспалительную, антиоксидантную,

антиагрегантную, антикоагулянтную активности, влияние на характеристики

репродуктивной системы самцов крыс, определена острая токсичность и

установлено, что извлечения из травы ярутки полевой относятся к классу

малотоксичных соединений.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

изучения морфологических особенностей и анатомо-диагностических

признаков травы ярутки полевой, исследования ее химического состава,

количественного содержания основных групп биологически активных

соединений, определения некоторых видов фармакологической активности,

критериев подлинности и показателей качества сырья, необходимых для

9

стандартизации, разработке нормативной документации на траву ярутки

полевой позволяет рекомендовать ее для применения в научной медицине и

использовать для дальнейших исследований в плане разработки новых

лекарственных растительных средств.

Методология и методы исследований. Методология исследования

ярутки полевой базируется на современных данных исследований,

описанных отечественными и зарубежными учеными, степени

разработанности и актуальности темы. Объекты и методы исследования

выбраны в соответствии с поставленной целью и задачами. При выполнении

диссертационной работы использованы различные методы исследования:

макроскопический, микроскопический анализы, УФ-спектроскопия,

хроматография в тонком слое сорбента, хроматоденситометрия, газовая

хроматография с масс-селективным детектором, атомно-адсорбционная

спектрометрия, спектрофотометрия, титриметрия, методы

фармакологических исследований и статистической обработки результатов

эксперимента.

Положения, выносимые на защиту:

 результаты изучения морфологических и анатомических особенностей

травы ярутки полевой и выявления диагностически значимых признаков;

 результаты изучения химического состава травы ярутки полевой с

использованием современных физико-химических методов;

 результаты разработки методики количественного определения основной

группы биологически активных веществ и валидационной оценки

методики;

 результаты определения показателей подлинности, качества сырья ярутки

полевой и установления сроков годности;

 результаты оценки фармакологической активности извлечений из травы

ярутки полевой;
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 результаты разработки нормативной документации на сырье ярутки

полевой.

Степень достоверности. Достоверность результатов диссертационного

исследования подтверждается достаточными по своему объему данными и

использованием современных методов исследования, которые получены на

сертифицированном оборудовании и выполнены в многократной

повторности со статистической обработкой полученных результатов и

валидационной оценкой разработанной методики. Научные положения и

выводы по диссертационной работе сформулированы, аргументированы и

логически вытекают из полученных результатов.

Апробация результатов. Основные результаты диссертационной

работы доложены и обсуждены на: VIII международной научной

конференции «Перспективы развития биологии, медицины и фармации»

(Казахстан, 2021); The International conference on advances in emerging trends

and technologies «Intelligent biotechnologies of natural and synthetic

biologically active substances» (Китай, 2022); «International Pharmacy Acta.

Proceedings of Pharmacy Updates 2022» (Иран, 2022); «International Pharmacy

Acta. Proceedings of Pharmacy Updates 2023» (Иран, 2023); конференции с

международным участием «Фармация-движение вперед!» (Казахстан, 2023);

9-ой Международной научно-методической конференции

«Фармобразование-2023» (г.Воронеж, 2023); Всероссийской научно-

практической конференции МГУ «Образование и наука – стратегическая

платформа для будущего Фармации» (Москва, 2023); III международной

научно-практической конференции «Современная фармация: новые подходы

в образовании и актуальные исследования» (Казахстан, 2023); X

международной научной конференции «Перспективы развития биологии,

медицины и фармации» и I международном форуме (Казахстан, 2023).

Личный вклад автора. Автор данной работы лично участвовал в

постановке цели и задач исследования, проведении всех разделов

экспериментальной работы: заготовке и сушке лекарственного растительного

https://link.springer.com/conference/icaett
https://link.springer.com/conference/icaett
https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-96641-6
https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-96641-6
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сырья; проведении макроскопического и микроскопических анализов;

получении извлечений из сырья с применением различных экстрагентов

(водные, спиртовые, гексановые, хлороформные и другие); подготовке

реактивов, титрованных растворов для количественного определения

биологически активных веществ травы ярутки полевой, растворов

стандартных образцов; исследовании химического состава травы ярутки

полевой с использованием современных физико-химических методов анализа

(УФ-спектроскопия, хроматография в тонком слое сорбента,

хроматоденситометрия, газовая хроматография с масс-селективным

детектором, атомно-адсорбционная спектрометрия, спектрофотометрия,

титриметрия и другие); выполнении фармакологических исследований;

интерпретации, анализе и обобщении полученных результатов, а также в

подготовке и публикации материалов исследования в научных

рецензируемых изданиях.
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специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия, пунктам 2, 3,

6 паспорта специальности.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 работ, в том

числе 2 статьи из международной базы данных (Scopus), 2 статьи в изданиях,

рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки

России.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена

на 160 страницах печатного текста и состоит из введения, обзора литературы,

описания объектов и методов исследования, трех экспериментальных глав,

общих выводов, списка литературы. В работе содержатся 34 таблицы, 38

рисунков. Список цитируемой литературы включает 155 библиографических

источников, из которых 51 на иностранных языках.

13

родов и 183 (73%) видов, а сорно-рудеральной, или заносной, – 16 (21%)

родов и 67 (27%) видов. На состав крестоцветных заметное влияние

оказывает антропогенный фактор в тех местах, где он достаточно хорошо

выражен [1, 33, 56, 66, 77].

Многие растения семейства Brassicaceae обладают уникальными

свойствами за счет содержания в них ценных биологически активных

веществ и могут использоваться не только как лечебные средства, но и для

обогащения традиционных продуктов питания [13, 78, 79, 97, 113].

Особый интерес из семейства Крестоцветные представляет род ярутка

(Thlaspi L.). Список растений The Plant List включает 322 научных названия

растений видового рода Thlaspi, из них 79 являются общепринятыми

названиями видов. Также этот список включает еще 61 научное название

растений внутривидового ранга рода ярутка (Thlaspi L.). Некоторые названия

видового ранга являются синонимами принятых внутривидовых названий

[27, 33, 66, 77, 81, 113, 149].

Отдел: Magnoliophyta (покрытосеменные)

Класс: Magnoliopsida (двудольные)
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Семейство: Brassicaceae (Cruciferae) крестоцветные

Триба: Thlaspideae

Род: Thlaspi L. - ярутка

Вид: Thlaspi arvense L. – ярутка полевая (рисунок 1).

Рисунок 1 - Ярутка полевая (Thlaspi arvense L.)

Ярутка полевая (Thlaspi arvense L.) - вид-космополит

средиземноморского происхождения, распространенный на всей территории

Российской Федерации. Это однолетнее травянистое растение относится к

сорно-рудеральным, является одним из распространенных сорняков, засоряя

различные зерновые, овощные, эфиромасличные, кормовые культуры, как

рудерал встречается на мусорных местах, близ жилья, дорог, на залежах [28,

103, 112, 120]. Ярутка полевая – синантропное растение, местообитания

которого связаны с человеком [27, 38, 65, 144, 148].

Ярутка полевая является одногодичным растением. Стебли в среднем

30 см, но могут достигать 50 (85) см, стержневидные, имеются ребра, с

расходящимися веточками. Опушение растения практически отсутствует,

корни стержневого типа строения. Листья у основания растения образуют

розетку, простые, поочередные, прилегают к стеблю без черешков. Листья

чаще всего имеют вытянутую форму с узким основанием (стреловидно), край
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слаборебристый. Листоподобная околоцветная часть двойная, представлена 4

чашелистиками размером 2,0-2,5 мм, нижняя часть правильной формы,

отделена, визуализируются 4 белых лепестка размером 3,0 - 5,0 мм. В виде

двух колец располагаются 6 тычинок - кнаружи 2 укороченные, кнутри - 4

удлиненные. Один одиночно столбчатый пестик, завязь верхушечная, два

плодолистика. Соцветие в виде кистей без листьев, верхушечное Плод

сплюснутый – стручочек, округло-овальной формы, длиной 12-18 мм,

шириной – 11-16 мм, гнезда – 5-8 семянные, отчетливо визуализируется

боковая грань. Раскрытие плода при созревании происходит путем опадания

2 сторон, визуализируется внутри псевдо перегородка с семенами,

закрывающие лепестки выгнуты, напоминают форму ладьи (рисунок 2).

Семена темно-коричневые, маслянистые, овальные, слабо блестящие,

немного сжатые, 1,2-2,5 мм длиной, 1,5 мм шириной, с дуго-образными,

морщинистыми ребрами, без эндосперма [31, 58, 66, 73, 77, 96].

Рисунок 2 – Цветок, соцветие, плод ярутки полевой (Thlaspi arvense L.)

Известно, что цветки Thlaspi arvense L. производят значительно

меньше нектара, по сравнению с другими представителями растений

семейства Brassicaceae. В исследовании Thomas J. B. с соавторами (2017)

были изучены особенности строения нектарника и молекулярные механизмы,

составляющие основу образования нектара в цветках Thlaspi arvense L. [149].
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Рисунок 3 - Структура нектарника Thlaspi arvense L. и процесс

выработки нектара [149]

В результате проведенных исследований установлено, что цветки

Thlaspi arvense L. содержат четыре эквивалентных нектарника,

расположенных вне тычинки у основания мест прикрепления коротких и

длинных тычинок. Как и у других представителей семейства Brassicaceae,

нектарники имеют на поверхности открытые устьица - места выделения

нектара, капли нектара накапливаются в вогнутых структурах у основания

каждого из четырех лепестков (рисунок 3). С целью изучения молекулярных

механизмов, составляющих основу образования нектара в цветках Thlaspi

arvense L., из тканей «незрелых» (пресекреторных) и «зрелых» (секреторных)

нектарников была выделена РНК, которая в дальнейшем была подвергнута

секвенированию. Было обнаружено, что около 3700 генов дифференциально

экспрессируются между незрелыми и зрелыми нектарниками;

идентифицированные гены были подвергнуты анализу онтологии генов и

оценке кодируемых ими метаболических путей. В ходе исследований

установлено, что нектарники Thlaspi arvense L. являются в некоторой
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степени уникальными, по сравнению с нектарниками других растений

семейства Brassicaceae. Полученные результаты служат отправной точкой

для использования подходов прямой и обратной генетики Thlaspi arvense L.

[17, 149].

В качестве лекарственного сырья, обладающего целебными

свойствами, используется трава ярутки полевой, включая плоды с семенами.

Траву заготавливают во время цветения, начиная с мая по август, а плоды

рекомендуется заготавливать ближе к осени, после их вызревания [9, 55, 77,

81, 91, 96, 102, 103].

1.2 Географическое распространение и особенности произрастания

ярутки полевой

Ярутка полевая (Thlaspi arvense L.) имеет широкое распространение по

всему миру, растет во всех частях земного шара и практически во всех

климатических зонах, так как является достаточно неприхотливым растением

и хорошо адаптируется к различным климатическим условиям. Ареал ее

распространения достаточно широкий, она произрастает на Ближнем

Востоке, в Южной Америке, на всей территории Европы и Центральной

Азии (Китай, Иран, Пакистан, Узбекистан, Казахстан, Турция и другие

страны евразийского континента) [1, 73, 103, 113, 152]. На территорию

других континентов (Австралии, Африки, Южной Америки) ярутка занесена

посредством импорта, как распространенное сорное растение к

агропродукции [102, 105, 110, 152].

В России встречается повсеместно от Западной и Восточной Сибири до

Дальнего Востока, на Кавказе. Общее распространение по России:

Архангельская, Астраханская области, Башкортостан, Белгородская,

Брянская, Владимирская, Волгоградская, Вологодская, Воронежская,


[…]


агрегации тромбоцитов снижая ее: водное - на 2,4%, спиртовое - на 2,0%, в то

время как препараты сравнения снижали - на 10,5% ацетилсалициловая

кислота и на 34,9% пентоксифиллин. По показателю время достижения

максимальной амплитуды водное (11,8%) и спиртовое (13,5%) извлечения из

травы ярутки полевой превосходили препарат сравнения ацетилсалициловую

кислоту, но отличались от значений пентоксифиллина (32,1%). В

присутствии исследуемых извлечений ярутки полевой, как и препарата

сравнения - ацетилсалициловой кислотой, не наблюдалась дезагрегация

тромбоцитов, в отличие от препарата сравнения –
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Показатели антикоагуляционной активности извлечений травы ярутки

полевой представлены в таблице 30.

Таблица 30 - Влияние гепарина натрия и экстрактов из травы ярутки

полевой на показатели плазменного звена гемостаза, Ме (0,25-0,75)

№ Объект

исследования

Изменение АПТВ,

% к контролю

Изменение ПВ,

% к контролю

Фибриноген

,

% к

контролю

1. Водное извлечение

из травы ярутки

+ 4,7 (3,6-6,2) 0,0 (0,0-0,0) 0,0 (0,0-0,0)

2. Спиртовое

извлечение из

травы ярутки

+ 5,3 (4,9-8,3) 0,0 (0,0-0,0) 0,0 (0,0-0,0)

3. Гепарин натрия + 20,3 (19,7-21,4) 0,0 (0,0-0,0) 0,0 (0,0-0,0)
Примечание: данные достоверны в сравнении с контролем и гепарином при p<0,05 (n=6).

Согласно полученным данным установлено, что водное и спиртовое

(АПТВ). Гепарин натрия пролонгирует АПТВ на 20,3%, медиана удлинения

АПТВ для водного экстракта травы ярутки полевой составляет 4,7%, а для

спиртового экстракта травы ярутки полевой – 5,3%. Исследуемые образцы в

указанной концентрации не влияли на показатель концентрации фибриногена

и ПВ. Таким образом, можно говорить о тенденции к проявлению

антикоагуляционной активности.
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6.5 Оценка влияния на характеристики репродуктивной системы

самцов крыс

В качестве объекта исследования использовали водный настой травы

ярутки полевой в соотношении 1:10. Итоги исследования особенностей

репродуктивного поведения животных на фоне курсового введения настоя

травы ярутки полевой (Thlaspi arvense L.) представлены в таблице 31.

Таблица 31 - Показатели половой мотивации и сексуальной активности

самцов крыс на фоне введения настоя травы ярутки полевой в течение 21

суток (M ± m)

У крыс опытной группы наблюдалось повышение процептивных и

рецептивных мотиваций. Так, у самцов на фоне применения ярутки полевой

поведения показало увеличение количества покрытий самок более, чем в два

раза.

Результаты микроскопического исследования эякулята крыс

представлены в таблице 32.

Группа

Латентный

период первого

подхода к

самке, с

Количество

«эмоциональных»

подходов к самке,

шт

Общее время

ухаживания, с

Количест

во садок,

шт

Контрольная

6,6±1,8 24,2±1,02 716,4±90,3 0,8±0,1

Опытная

4,8±1,3 29,4±1,3 1022,6±174,4* 2,7±0,2*

* - статистически значимые различия по сравнению с контрольной группой при р<0,05

112

Таблица 32 - Показатели спермограммы крыс до и после применения

настоя травы ярутки полевой

Группа

Общее число

сперматозоидов,

млн

Патологические

формы, %

Неподвижные

формы, %

Контрольная

9,12±2,6 25,8±3,2 45,4±8,9

Опытная 12,5±2,4* 16,1±2,0* 31,3±5,4*

* - статистически значимые различия по сравнению с контрольной группой при р<0,05

Одновременно с этим обнаружено значительное снижение числа

патологических и неподвижных форм сперматозоидов на 38% и 31%

соответственно.

При гистологическом исследовании выявлено, что структурная

организация семенников крыс контрольной группы соответствовала

типичной для этих животных. На гистологических препаратах четко

визуализируются плотно расположенные извитые семенные канальцы

округлой формы (рисунок 38А). Между петлями извитых семенных

канальцев располагается интерстициальная ткань, в которой определяются

гемокапилляры, обеспечивающие обмен веществ между кровью и

сперматогенным эпителием, а также группы клеток Лейдига.

Сперматогенный эпителий канальцев расположен на базальной мембране и

образован сперматогенными клетками на разных стадиях сперматогенеза. В

просвете канальцев часто определяются нормальные и зрелые

сперматозоиды. Морфологическая картина семенников крыс опытной

группы (рисунок 38Б) отличается значительной толщиной

эпителиосперматогенного слоя, обусловленной наличием клеток всех стадий
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сперматогенеза (сперматогонии, первичные сперматоциты, сперматиды,

спераматозоиды). Диаметр извитых семенных канальцев крыс опытной

группы был шире.

Рисунок 38 - Извитые семенные канальцы семенников крыс

контрольной (А) и опытной (Б) групп животных. Окраска гематоксилин-

эозином, ув.х100: 1 – интерстициальная ткань с клетками Лейдига, 2 –

сперматогенный эпителий

Результаты проведенного морфометрического анализа семенников

контрольной и опытной групп представлены в таблице 32.

Таблица 33 - Морфофизиологические показатели сперматогенеза крыс

после курсового приема настоя травы ярутки полевой (M±m)

Наименование показателя

Контрольная

группа

Опытная

группа

Толщина сперматогенного эпителия

(мкм)
41,79±3,36 83,76±8,6*

Диаметр поперечного сечения извитых

семенных канальцев (мкм)
149,51±6,49 171,97±6,5*

Индекс сперматогенеза (число) 3,25±0,07 4,69±0,06*
* - статистически значимые различия по сравнению с контрольной группой при р<0,05

Морфометрические показатели (диаметр извитых семенных канальцев,

высота сперматогенного эпителия, индекс сперматогенеза) на фоне

А Б
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курсового приема настоя травы ярутки полевой значительно отличаются от

результатов контрольной группы исследования. Толщина сперматогенного

эпителия у крыс экспериментальной группы на фоне внутрижелудочного

введения настоя травы ярутки полевой увеличилась по сравнению с

контрольной группой на 100% (p<0,05), а диаметр поперечного сечения

извитых семенных канальцев - на 15% (p<0,05). В семенниках опытных крыс

по сравнению с группой

Проведен иммуноферментный анализ по определению уровня

тестостерона в сыворотке крови контрольной и опытной групп животных

(таблица 34).

Таблица 34 - Иммуноферментные показатели концентрации

тестостерона в сыворотке крови животных на фоне введения настоя травы

ярутки полевой

Группа

Уровень тестостерона, нмоль/л

Контрольная

3,96±0,36

Опытная

4,89±0,43*

* - статистически значимые различия по сравнению с контрольной группой при р<0,05

Результаты анализа показали увеличение концентрации тестостерона в

сыворотке крови опытной группы животных под влиянием настоя травы

ярутки полевой, что имеет важное значение, так как уровень тестостерона

как наиболее важного андрогенного гормона оказывает прямое влияние на

деление стволовых клеток и дифференцировку сперматогенных клеток.

Биологически активные вещества ярутки полевой напрямую влияют на

клетки Лейдига, стимулируя секрецию тестостерона, это также
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подтверждают исследования последних лет, в которых указано, что

входящие в состав ярутки полевой флавоноиды, производные лютеолина,

являются естественными

В итоге проведенного исследования можно сделать заключение о

повышении фертильности крыс на фоне курсового введения настоя травы

ярутки полевой, о чем свидетельствует увеличение содержания тестостерона

в крови, улучшение показателей спермограммы и морфофизиологических

характеристик сперматогенеза в семенниках крыс. Выявлено статистически

значимое увеличение толщины сперматогенного эпителия, диаметра

поперечного сечения извитых семенных канальцев и индекса сперматогенеза

по сравнению с контрольной группой животных. Обобщая полученные

результаты, можно отметить, что настой травы ярутки полевой оказывает

положительное влияние на показатели половой мотивации и сексуальной

активности самцов, протекторное действие на сперматогенез, механизм

действия которого может заключаться в способности тормозить процессы

перекисного окисления липидов и мембранодеструкции за счет прямого и

опосредованного антиоксидантного и мембранопротекторного действия.
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ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 6:

ярутки полевой проявляют антиоксидантную активность как в модельной

системе генерации активных форм кислорода, так и перекисного окисления

липидов в условиях in vitro. Спиртовое извлечение из травы ярутки полевой

проявляло более выраженную антиоксидантную активность, так как его

показатели имели более близкие значения с препаратом сравнения как в

системе АФК, так и системе ПОЛ, чем показатели водного экстракта.

4. Исследованы антиагрегантное и антикоагуляционное действия

водного и спиртового извлечений из травы ярутки полевой. Достоверно

определено, что они ингибируют максимальную амплитуду агрегации

тромбоцитов сопоставимо эталонному препарату - ацетилсалициловой

кислоте, продлевают латентное время агрегации тромбоцитов, проявляют

влияние на скорость агрегации тромбоцитов резко замедляя ее, по

показателю периода достижения максимальной амплитуды

экспериментальные результаты водного и спиртового извлечений из травы

ярутки полевой превосходили препарат сравнения ацетилсалициловую

кислоту, но не превышали значений пентоксифиллина, не наблюдалась

дезагрегация тромбоцитов, в отличие от препарата сравнения –

пентоксифиллина. Более выражено проявляет антиагрегационную активность
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спиртовый экстракт из травы ярутки полевой, сопоставимую с препаратом

сравнения - ацетилсалициловой кислотой, а также отмечается тенденция к

проявлению антикоагуляционной активности.

5. Изучено влияние водного настоя травы ярутки полевой на

характеристики репродуктивной системы самцов крыс. Результаты

исследования позволяют сделать вывод о повышении фертильности крыс на

фоне курсового введения настоя травы ярутки полевой, о чем

свидетельствует увеличение содержания тестостерона в крови, улучшения

показателей спермограммы и морфофизиологических характеристик

сперматогенеза в семенниках крыс. Применение настоя травы ярутки

полевой оказывает простатопротекторное действие, оказывает

положительное влияние на либидо, количество и подвижность

сперматозоидов, выработку половых гормонов, сперматогенез, а также на

гипофизарно-гонадную ось, что связано с содержанием в ней комплекса

биологически активных веществ.

6. Полученные результаты позволяют сделать вывод о

целесообразности дальнейшего более глубокого исследования

фармакологической активности ярутки полевой.
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1. В результате анализа данных литературы обобщены сведения о

химическом составе и фармакологической активности ярутки полевой и

показана недостаточная степень её изученности.
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3. Изучен химический состав травы ярутки полевой с использованием

элементный состав.
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7. Изучена стабильность показателей качества в процессе хранения

сырья и установлен срок годности сырья «Ярутки полевой трава» - 2 года.

8. Изучена фармакологическая активность водных и спиртовых

извлечений из травы ярутки полевой и установлена антиоксидантная,

противовоспалительная, антиагрегантная и антикоагуляционная активности,

показано положительное влияние на характеристики репродуктивной

системы самцов крыс, определена острая токсичность и установлено, что

извлечения из травы ярутки полевой относятся к классу малотоксичных

соединений.
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ярутки полевой подтверждают целесообразность ее дальнейшего изучения

для обоснования возможности применения в научной медицине.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в поиске и

разработке новых лекарственных растительных средств из числа

малоизученных растений, применяемых в нетрадиционной медицине для

расширения ассортимента лекарственных средств растительного

происхождения.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
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Приложение 1

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
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Приложение 2

ИНСТРУКЦИЯ ПО СБОРУ И СУШКЕ ТРАВЫ

ЯРУТКИ ПОЛЕВОЙ
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Приложение 3
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Приложение 4
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Приложение 5
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