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на автореферат диссертации Королевой Екатерины Фаридовны на тему

«Фармакогностическое исследование ярутки полевой (Thlaspi arvense L.)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических
наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Расширение ассортимента лекарственных средств растительного
происхождения на основе отечественной сырьевой базы представляет собой
актуальную задачу современной фармацевтической науки. Поиск новых
перспективных видов растительного сырья часто проводится из числа
лекарственных растений широко применяющихся в народной медицине и
малоизученных . Для обоснования возможности применения таких растений в
медицинской практике необходимо проведение комплексных
ф армакогностических и фармакологических исследований , подтверждающих
их эффективность и безопасность . Важная роль в пополнении сырьевой базы
отводится дикорастущим видам лекарственных растений, имеющим
достаточные растительные ресурсы на территории Российской Федерации .

Ярутка полевая (Thlaspi arvense L.), семейства Brassicaceae является
одним из распространенных сорняков на территории Российской Федерации
и представляет интерес за счет широкого использования в народной
медицине в качестве гемостатического , противовоспалительного , вяжущего,
антибактериального , мочегонного, ранозаживляющего , общеукрепляющего ,
спазмолитического , гипотензивного средства, повышающего либидо,
потенцию, регулирующего менструальный цикл y женщин.
Экспериментально установлено положительное влияние ярутки полевой при
гиперплaзии предстательной железы. Все части растения используют в пищу.
Недостаточные сведения o химическом составе, отсутствие нормативной
документации на сырье ярутки полевой ограничивает ее применение в
научной медицине, поэтому фармакогностическое исследование ярутки
полевой является актуальным.

Диссертационная работа Королевой E.Ф. посвящена
ф армакогностическому исследованию ярутки полевой для обоснования
возможности ее использования в практической медицине и решения
вопросов стандартизации лекарственного растительного сырья.

Научная новизна работы подтверждена тем, что автором впервые
проведено изучение макро- и микродиагностических признаков травы ярутки
полевой из различных мест естественного произрастания и установлены
морфолого- и анатомо- диагностические признаки, изучены показатели
качества сырья, необходимые для стандартизации .

B ходе диссертационного исследования использованы современные
физико-химические методы анализа (газовая хроматография c масс-
селективным детектором, УФ-спектроскопия , хроматогpафия в тонком слое
сорбента, хроматоденситометрия , спектрофотомерия , атомно-адсорбционная
спектрометрия ) c помощью которых изучен химический состав травы ярутки
полевой. Установлено присутствие в ярутке полевой из группы первичных
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метаболитов аскорбиновой кислоты, витамина K, органических кислот,
полисахаридного комплекса, высших жирных кислот (пальмитиновая ,
стеариновaя, олеиновая, бегеновая, эруковая), из группы вторичных
метаболитов - флавоноиды (апигенин, лютеолин, лютеолин -7-глюкозид,
рутин); гидроксикоричные кислоты (хлорогенова, кофейная, феруловая );
кумарины (кумарин, скополетин ); дубильные вещества, тритерпеновые
соединения (3-эсцин, урсоловая кислота); аллилглюкозинолат (синигрин );
ф Итол, y-ситостерол, изучен элементный состав.

Королевой E.Ф. впервые проведено количественное определение в
траве ярутки полевой разных мест естественного произрастания рaзличных
групп биологически активных веществ: аскорбиновой кислоты, суммы
органических кислот в пересчете на яблочную кислоту, витамина K,
полисахаридного комплекса, суммы флавоноидов в пересчете на лютеолин-7-
глюкозид, суммы гидроксикоричных кислот в пересчете на хлорогеновую
кислоту, суммы кумаринов в пересчете на кумарин, суммы дубильных
веществ в пересчете на танин, суммы сапонинов в пересчете на (3-эсцин,
эссенциaльных микроэлементов .

Разработана методика количественного определения основной группы
биологически активных веществ - флавоноидов в пересчете на лютеолин-7-
глюкозид c использованием метода дифференциальной спектрофотометрии ,
предложены нормы их содержания и вaлидационная оценка методики .

Представлены результаты фармакологического скрининга извлечений
из травы ярутки полевой, установлена противовоспалительная,
антиоксидантнaя, антиагpегантная, антикоагулянтная активности, влияние
на характеристики репродуктивной системы самцов крыс, определена острая
токсичность и установлено, что извлечения из травы ярутки полевой
относятся к классу мaлотоксичных соединений .

Основные результаты работы неоднократно обсуждены на
региональном, всероссийском и международном уровнях.

Результаты исследования внедрены в практическую работу ООО Урал
«Алтын солок», a также в учебный процесс на кафедрах фармакогнозии и
ботаники, фармацевтической , аналитической и токсикологической химии
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России; методики качественного и
количественного анализа суммы флавоноидов в траве ярутки полевой
апробированы в испытательной лаборатории ГБУЗ «ЦЛО ДЗМ»; на основе
комплексного исследования травы ярутки полевой разработан проект
ф армакопейной статьи «Ярутки полевой трава».

Полученные Королевой E.Ф. результаты позволили рекомендовать
ярутку полевую для применения в научной медицине, использовать в
учебном процессе при изучении вопросов стандартизации лекарственного
растительного сырья и для внедрения в практическую работу
фармацевтических предприятий, научно-исследовательских лабораторий,
центров контроля качества лекарственных средств.
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Основные положения диссертации отражены в 14 публикациях, из них
2 статьи из международной базы данных (Scopus), 2 статьи в журналах,
рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

B автореферате представлены основные этапы исследования,
полученные результаты и выводы, соответствующие поставленной цели и
задачам. Автореферат написан грамотным научным языком, материал
изложен логически, дает четкое представление o работе, иллюстрирован
таблицами и рисунками, оформлен аккуратно.

Критических замечаний по автореферату нет.
Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Королевой

Екатерины Фаридовны на тему: «Фармакогностическое исследование ярутки
полевой (Thiaspi arvense L.)» представляет собой самостоятельное
законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме
современной фармацевтической науки, полностью соответствует
требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения учёных степеней»,
утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в
ред. постановления Правительства РФ от 25.01.2024 № 62), предъявляемым к
кандидатским диссертациям , a ее автор - Королева Екатерина Фаридовна -
заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук
по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети
«Интернет» моих персональных данных (в соответствии c требованиями
Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015
работы диссертационного совета 21.2.061.06.
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